
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO V - Nº 107

Quarta-feira, 12 de junho de 2024



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Luiz Inácio Lula da Silva

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Camilo Sobreira de Santana

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

João Paulo Sales Macedo

REITOR



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 107

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 337 DE 11 DE JUNHO DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o processo nº 23855.004069/2024-40, resolve:

Art. 1º Designar o servidor FERNANDO LOPES E SILVA JÚNIOR, SIAPE 1870578, Professor do Magistério Superior, como representante
institucional da Universidade Federal do Delta do Parnaíba junto ao Sistema UNA-SUS, o qual denominar-se-á, para fins de
representação, como coordenador institucional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PORTARIA Nº 338 DE 11 DE JUNHO DE 2024

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o MEMORANDO ELETRÔNICO Nº 14/2024 - DAP/CMRV (11.00.29.00.16), resolve:

Art. 1º Constituir a Comissão de Implantação do SIPAC-PROTOCOLO - UFDPar, com a finalidade de estabelecer os procedimentos
normativos e de utilização do módulo protocolo (mesa virtual), com a seguinte composição:

DANIELE MELO SALES, SIAPE nº 3391712, PROTOCOLO, Presidente;

EDUILSON LÍVIO NEVES DA COSTA CARNEIRO, SIAPE nº 1287949, PROTIC;

MÁRCIA DE ARÊA LEÃO OLIVEIRA, SIAPE nº 1792642, BIBLIOTECA;

NACHARA CAMPOS MENDES, SIAPE nº 1172805, REITORIA;

SAULO FERNANDO GOMES MELO, SIAPE nº 1304884, PREG;

ANDRÉ IAGO CONRADO LUCIANO, SIAPE nº 3392613, PROPOPI;

BRUNA SEIXAS DA SILVA, SIAPE nº 3391864, PROGEP.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VICENTE DE PAULA CENSI BORGES
VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 194, DE 11 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 122, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o Processo nº 23855.004039/2024-74 ,
resolve:

Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO, nos termos do Decreto nº 5.824/2006, de 29/06/2006; da Resolução nº 034/2007 do Conselho
de Administração da UFPI, que instituiu o Plano de Desenvolvimento dos Integrantes do Plano de Cargos da Carreira dos
Técnico-Administrativos em Educação-PDIC/TAE, da Universidade Federal do Piauí; dos artigos 11 e 12 , o Anexo XV da Lei nº 11.091, de
12/01/2005, com alteração da MP 431/08, publicada no DOU de 14/05/2008 e convertida na Lei nº 11.784 de 22/09/2008, publicada
no DOU de 23/09/2008 e Anexo XVII da Lei nº 12.772/2012 de 28/12/2012; ao servidor técnico-administrativo desta IFES indicado na
tabela abaixo, cujos efeitos financeiros retroagem à respectiva data.



Universidade Federal do Delta do Parnaíba 12/06/2024
BOLETIM DE SERVIÇO ANO V – Nº 107

MATRÍCULA
SIAPE

NOME CARGO NÍVEL DE
CLAS/CAP/PAD.
DE VENCIMENTO

% DATA TÍTULO/CERTIFICADO
APRESENTADO

3393574 THIAGO ROBERTO
SANTOS

701200 D-1-01 25 11/06/2024 Bacharelado em
Administração

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 195, DE 11 DE JUNHO DE 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, no uso de suas atribuições
delegadas por meio da Portaria nº 123, de 09 de fevereiro de 2023, da UFDPar, considerando o processo eletrônico nº
23855.001405/2024-91, o Edital/PROGEP nº 02, de 24 de ABRIL de 2024, publicado no DOU nº 81, 26 de abril de 2024, a Resolução nº
16/2021- CONSEPE resolve:

Art. 1º Homologar o resultado final do Processo Seletivo para a contratação de Professor Substituto, Classe Auxiliar Nível I, TI-40, com
lotação no Curso de Psicologia, do Campus Ministro Reis Velloso, da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, da forma como segue:

Ordem Nome Resultado

1º Eunaihara Lígia Lira Marques Aprovada/Classificada

2º

Mateus Egilson Silva Alves

Aprovado/Classificado

3º

Zaira Arthemisa Mesquita Araújo

Classificada

4º

Iara Sampaio Cerqueira

Classificada

5º

Marcelly de Oliveira Barros

Classificada

6º

Bruna Saraiva Candeira

Classificada

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

AURÉLIO VINÍCIUS ARAÚJO SILVA
PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS


